
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 79E15774 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 26314-2022 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0060-2022-ANA-AAA.UV-ALA.SI 

 

Sicuani, 30 de marzo de 2022 

 

VISTO: 
 
El Expediente Administrativo, con CUT. N° 26314-2022, 

tramitado ante la Administración Local de Agua Sicuani, con fecha de recepción 18 de febrero 
del 2022, presentado por el señor; Hermenegildo Choqque Uscamayta con DNI N° 24564427, 
quien Solicita Reconocimiento del Comité de Usuarios de Agua Chicnayhua Pampa – Iskay 
Quchayuq del Manante Sump´i Rumi – Rinconada; y.  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Autoridad Nacional del Agua tiene presencia en el país 

a través de sus órganos desconcentrados denominados Autoridades Administrativas del Agua 
que dirigen en sus respectivos ámbitos territoriales, la gestión de los recursos hídricos, en el 
marco de las políticas y normas dictadas por el Consejo Directivo y Jefatural de la Autoridad 
Nacional del Agua; 

 
Que, la Ley del Procedimiento Administrativo General - Ley Nº 

27444, modificado por el Decreto Legislativo Nº 1272, establece en el artículo 198º el 
Desistimiento del procedimiento o de la pretensión, precisando el mismo cuerpo normativo. 
Numeral 198.1 El desistimiento del procedimiento importará la culminación del mismo, pero 
no impedirá que posteriormente vuelva a plantearse igual pretensión en otro procedimiento. 
189.4 El desistimiento podrá hacerse por cualquier medio que permita su constancia y 
señalando su contenido y alcance. Debe señalarse expresamente si se trata de un 
desistimiento de la pretensión o del procedimiento. Si no se precisa, se considera que se trata 
de un desistimiento del procedimiento. 198.5 El desistimiento se podrá realizar en cualquier 
momento antes de que se notifique la resolución final que agote la vía administrativa;  

 
 Que, la solicitud de desistimiento ha merecido el Informe 

Técnico Nº 017-2022-ANA-AAA.UV-ALA.SI.AT/HPC. Elaborado por el profesional de la 
Administrador Local de Agua Sicuani, en la que concluye: declarando procedente la solicitud 
voluntaria de desistimiento del procedimiento administrativo Reconocimiento del Comité de 
Usuarios de Agua Chicnayhua Pampa – Iskay Quchayuq del Manante Sump´i Rumi – 
Rinconada, con CUT. N° 26314-2022. 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 79E15774 

 

 

;  
Que, de la revisión del expediente se establece que, la solicitud 

de desistimiento, cumple con los requisitos previstos en la norma arriba descrita, siendo el 
petitorio, mediante documento que obra en el expediente, y que señala expresamente que su 
solicitud quedaría sin efecto (desistimiento) del trámite administrativo, antes que se notifique 
la resolución final para el caso concreto. Por lo expuesto, resulta amparable la solicitud de 
desistimiento;  

 
Que, con el visto del Área Técnica con Informe Técnico Nº 017-

2022-ANA-AAA.UV-ALA.SI.AT/HPC; y de conformidad con lo establecido por el Decreto 
Supremo Nº 018-2017-MINAGRI, Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional del Agua; esta Administración Local del Agua Sicuani; 

 
                                        RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º.- ACEPTAR el DESISTIMIENTO del Procedimiento Administrativo Nº 197- 
2022, con CUT N° 26314-2022, sobre la Reconocimiento del Comité de Usuarios de Agua 

Chicnayhua Pampa – Iskay Quchayuq del Manante Sump´i Rumi – Rinconada.  
 
ARTÍCULO 2°.- DECLARAR por concluido el Procedimiento Administrativo signado con el 
CUT N° 26314-2022, presentado ante esta Autoridad, en el estado en el que se encuentre, 
sin pronunciamiento sobre el fondo y consecuentemente su archivamiento. 
 
ARTÍCULO 3°.- REMITIR copia de la presente resolución al Responsable del Sistema de 
Información de Recursos Hídricos de esta Autoridad. 
 
ARTÍCULO 4°.- NOTIFICAR, la presente resolución al Sr. HERMENEGILDO CHOQQUE 
USCAMAYTA, en su domicilio legal. 
 

 

 

 

 

Regístrese y comuníquese, 
 

FIRMADO DIGITALMENTE 

 

ISAIS PUMASUPA HUAMAN 

ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA 

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA SICUANI 


		2022-03-31T13:13:14+0000
	PUMASUPA HUAMAN Isais FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




